
ANO IV – Nº e-DOM 903 – CAMARAGIBE, PE, 09 de outubro de 2024

PORTARIA N º 620/2024 
GABINETE DO PREFEITO- 09/10/2024

PORTARIA N º 620/2024 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 

Município

 

RESOLVE:

Designar o Servidor Mauro José da Silva, inscrito no CPF sob nº 234.090.454-49, Matrícula 4.01023932, Secretário 

Municipal de Educação, como representante e ordenador de Despesas da Conta Corrente 647085-8; Ag 3017-1, 

Op.: 006; Banco 104- Caixa Econômica Federal referente à Proposta do Novo PAC sob nº 26298007060/2023.

 

Camaragibe, 9 de outubro de 2024.

 

Nadegi Alves de Queiroz

     Prefeita do Município de Camaragibe/PE

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 091024015713

PORTARIA N º 621/2024 
GABINETE DO PREFEITO- 09/10/2024

PORTARIA N º 621/2024 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 

Município

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 1 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 1 de 19



RESOLVE:

Designar o Servidor Mauro José da Silva, inscrito no CPF sob nº 234.090.454-49, Matrícula 4.01023932, Secretário 

Municipal de Educação, como representante e ordenador de Despesas da Conta Corrente 6674086-6; Ag 3017-1, 

Op.: 006; Banco 104- Caixa Econômica Federal referente à Proposta do Novo PAC sob nº 26298007032/2023.

 

 

Camaragibe, 9 de outubro de 2024

 

Nadegi Alves de Queiroz

     Prefeita do Município de Camaragibe/PE

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 091024015958

AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 09/10/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 62/2024 CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 03/2024

 

A Comissão Permanente de Licitação, instituído pela Portaria nº 083/2024, no uso de suas atribuições legais, torna 

público para conhecimento dos interessados, a SUSPENSÃO SINE DIE do PL 62/2024 CE 03/2024.  Serviços de 

Engenharia. Visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, mediante o regime de empreitada por 

preço unitário, conforme especificações, elementos técnicos e quantitativos previstos no Projeto Básico e respectivos 

anexos que integram o presente Edital, em virtude da Decisão Administrativa da Secretária de Infraestrutura, Sra. 

Alexandra West, que decidiu suspender o certame até que haja decisão colegiada do Processo TCE/PE 24101094-9. 

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Licitação, localizado no Edifício-Sede da Prefeitura 

Municipal de Camaragibe, Av. Belmino Correia 3038 – 1º andar, 54.768-000, Camaragibe, Pernambuco – PE,  de 

segunda a sexta-feira, das 08h às 14h, e ou pelo fone: 81 2129-9532, WhatsApp: (81) 99945-6348 e-mail: 

cpl@camaragibe.pe.gov.br . Camaragibe – PE, 09 de outubro de 2024. 

 

Givanildo Medeiros do Nascimento 

Presidente da CPL

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 091024041446

PORTARIA SEAS Nº 06 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- 09/10/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 2 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 2 de 19

mailto:cpl@camaragibe.pe.gov.br


PORTARIA SEAS Nº 06 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

 

Determina instauração de Sindicância Inquisitorial para apurar os fatos que ensejaram 

ausência de formalização de contrato administrativo para FORNECIMENTO DE 

ALMOÇO (marmita) e KIT LANCHES.

 

      O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMARAGIBE, Estado de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo art. 64 da Lei Orgânica Municipal, 

 

DETERMINA: 

 

Artigo 1º.

 Fica instaurada sindicância inquisitorial com a finalidade de apurar a ocorrência dos fatos excepcionais que levaram à 

prestação de serviços com a Administração Pública sem a existência de instrumento contratual válido, e para cujo pagamento 

instruiu-se o Processo Administrativo nº 105/2024

 

Artigo 2º.

 Ficam designados os seguintes servidores para constituírem Comissão Sindicante que garanta a execução imparcial e 

adequada dos trabalhos: 

 

TUICHÁUA DE CAMPOS BARBOSA    -  MATRÍCULA: 4.0103972.4

DIOGO WILLIAM DA SILVA DE LIMA     - MATRÍCULA: 4.0105687.2

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Camaragibe, 08 de outubro de 2024.

 

Demóstenes Alves de Araújo

Secretário Municipal de Assistência Social

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 091024100616

PORTARIA SEAS Nº 07 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- 09/10/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 3 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 3 de 19



PORTARIA SEAS Nº 07 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

 

Determina instauração de Sindicância Inquisitorial para apurar os fatos que ensejaram 

ausência de formalização de contrato administrativo para PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO

 

      O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMARAGIBE, Estado de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo art. 64 da Lei Orgânica Municipal, 

 

DETERMINA: 

 

Artigo 1º.

 Fica instaurada sindicância inquisitorial com a finalidade de apurar a ocorrência dos fatos excepcionais que levaram à 

prestação de serviços com a Administração Pública sem a existência de instrumento contratual válido, e para cujo pagamento 

instruiu-se o Processo Administrativo nº 106/2024

 

Artigo 2º.

 Ficam designados os seguintes servidores para constituírem Comissão Sindicante que garanta a execução imparcial e 

adequada dos trabalhos: 

 

TUICHÁUA DE CAMPOS BARBOSA    -  MATRÍCULA: 4.0103972.4

DIOGO WILLIAM DA SILVA DE LIMA     - MATRÍCULA: 4.0105687.2

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Camaragibe, 08 de outubro de 2024.

 

 

Demóstenes Alves de Araújo

Secretário Municipal de Assistência Social

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 4 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 4 de 19



Código Identificador: 091024101114

RELAÇÃO DOS PROFESSORES DESCLASSIFICADO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 09/10/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 5 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 5 de 19



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA

 
 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA 2023.2
 

RELAÇÃO DOS PROFESSORES DESCLASSIFICADOS

 

DESCLASSIFICADOS

  PROFESSOR I - AMPLA CONCORRÊNCIA -  

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

144395 ELIETE BATISTA DA SILVA 286º

145389 MARIA EUGÊNIA DE OLIVEIRA SILVA 287º

139713 MIRTHS FRANCISCA DOS SANTOS SABINO 288º

Motivo

Pelo não comparecimento ao local determinado para assinatura do contrato no prazo estabelecido, conforme capítulo 7 do item 8 do edital.

 

Camaragibe/PE, 09 de Outubro de 2024.

 
MAURO JOSÉ DA SILVA 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMARAGIBE 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 091024015308

RELAÇÃO DOS PROFESSORES CLASSIFICADOS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 09/10/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 6 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 6 de 19



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA

 
 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA 2023.2
 

RELAÇÃO DOS PROFESSORES CLASSIFICADOS

CLASSIFICADOS

  PROFESSOR I - AMPLA CONCORRÊNCIA -  

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

144171 ZULEIDE MARIA DA SILVA LIMA 290º

143661 ELISANGELA TEIXEIRA DA SILVA 291º

141782 KARINA SUZANA GOMES DE MELO 292º

144379 TACIANA RAMOS DE OLIVEIRA 293º

147005 JOSIANE MARIA DA PAZ 294º

139938 JULIANA APARECIDA DA SILVA ALVES 295º

138523 MANUELLA GAMEIRO PEREIRA GUERRA 296º

145610 ANGELICA DE KASSIA BARBOSA FLOR MONTEIRO 297º

 

CLASSIFICADOS

  PROFESSOR I - AMPLA CONCORRÊNCIA - AEE  

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

145268 ADILMA DE BRITO MENDES VIEIRA 53º

143900 FERNANDA HELENA DE SOUZA 54º

139983 GENILDA SANTOS NASCIMENTO 55º

 

Camaragibe/PE, 09 de Outubro de 2024.

 
MAURO JOSÉ DA SILVA 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMARAGIBE 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 091024015437

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 09/10/2024

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 7 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 7 de 19



EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024

A Chefe do Poder Executivo do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco, através da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seu anexo e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO, do Concurso Público aberto pelo Edital nº 001/2024, nos seguintes 
termos:

Art. 1º Fica mantido o resultado divulgado através do Edital de Resultado e Classificação - Preliminar e seus Anexos I, II e III, em 01 de outubro de 
2024. 

Art. 2º Fica HOMOLOGADO o RESULTADO FINAL e a CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS do Concurso Público nº 001/2024, conforme os 
Anexos I e II deste edital. 

I – O ANEXO I deste Edital contém o resultado e a classificação final dos candidatos inscritos às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência, no 
Concurso Público aberto pelo Edital de Abertura nº 001/2024, conforme os critérios estabelecidos no item 14.

II – O ANEXO II deste Edital contém o resultado e a classificação final dos candidatos inscritos às vagas da ampla concorrência, no Concurso 
Público aberto pelo Edital de Abertura nº 001/2024, conforme os critérios estabelecidos no item 14.

III – O ANEXO III deste Edital contém o resultado e a classificação final dos candidatos inscritos às vagas reservadas aos Negros, conforme a Lei 
n° 12.990/2014, no Concurso Público aberto pelo Edital de Abertura nº 001/2024, conforme os critérios estabelecidos no item 14.

Art. 3º O candidato poderá consultar individualmente a resposta do recurso contra o resultado e classificação no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, no link Consultar resposta do recurso contra o resultado e classificação. 
Art. 4º Para a convocação dos candidatos aprovados será obedecida a classificação divulgada neste Edital de Homologação do Resultado Final e 

Classificação dos Candidatos e seus Anexos I, II e III, conforme os critérios estabelecidos no item 14 do Edital de Abertura nº 001/2024.
Art. 5° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Camaragibe/PE, 01 de outubro de 2024.

NADEGI ALVES DE QUEIROZ
Chefe do Poder Executivo do Município
Prefeitura Municipal de Camaragibe/PE

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 091024025417

EDITAL 010.2024 - CONVOCATÓRIA PARA COMPOSIÇÃO DE TURMAS
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 09/10/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CAMARAGIBE

 

EDITAL 006.2024 PNAB CAMARAGIBE - FOMENTO ÀS AÇÕES FORMATIVAS

EDITAL 010.2024 - CONVOCATÓRIA PARA COMPOSIÇÃO DE TURMAS

 

A FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CAMARAGIBE torna pública a convocação de candidatos a alunos e 

alunas, a preencherem as vagas disponíveis para as Oficinas de Formação, oriundas do Edital 006.2024 

Fomento às Ações Formativas PNAB Camaragibe. 

01. DO OBJETIVO

Este chamamento público tem por objeto realizar o preenchimento das 15 vagas disponíveis nas 36 Oficinas 

de Formação Cultural, contempladas no EDITAL 006.2024 PNAB CAMARAGIBE - FOMENTO ÀS 

AÇÕES FORMATIVAS, com o recebimento de bolsa de R$ 500,00 (quinhentos reais).

02. DAS INSCRIÇÕES 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 8 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 8 de 19

http://www.institutoaocp.org.br/


2.1 Conforme item 2.2.1 do Edital 006.2024 “A Fundação de Cultura de Camaragibe será a responsável pela coordenação do 

processo de inscrição dos alunos em cada oficina selecionada, por meio de abertura de formulário de inscrição presencial, a fim de garantir que 

não ocorra duplicidade de bolsas para uma mesma pessoa”;

2.2 Conforme item 7.3.1 do Edital 006.2024, “Poderão participar desta Convocatória a Pessoa Física ou Jurídica de direito 

privado, de natureza cultural, sediadas em Camaragibe, devidamente inscritas no Cadastro Cultural de Camaragibe, sendo necessária a 

comprovação desta inscrição no ato da inscrição deste edital”.

2.3 As inscrições das Oficinas de Formação serão realizadas no Cineteatro Bianor Mendonça Monteiro, de 

09 a 16 de outubro de 2024, das 09h às 16h;

2.4 Os candidatos e candidatas a inscrição, deverão apresentar no ato, as cópias dos seguintes documentos: 

RG, CPF, PIS/NIS/PASEP, COMPROVANTE DE RESIDENCIA e COMPROVANTE BANCÁRIO; 

2.5 Os Candidatos e Candidatas a podem optar apenas por 01 das 36 oficinas, listadas abaixo por local de 

realização, para se inscreverem, contando que haja disponibilidade de vaga. 

2.6 Os candidatos e candidatas menores de 18 anos (idade mínima de 16 anos), que pretendem se escrever 

nas oficinas, precisam que seus responsáveis façam o Cadastro Cultural de Camaragibe comprovando a 

atividade ou atuação do menor em alguma das áreas especificas da cultura.

2.7 O Cadastro Cultural de Camaragibe será aberto em caráter especial, para a inscrição de agentes culturais, 

que queiram matricular-se nas Oficinas de Formação. O período para realização das inscrições será o mesmo 

deste edital. Para a inscrição no Cadastro, o proponente deverá apresentar os seguintes documentos: 

2.7.1 Documentação para Pessoa Física

* Cópia do RG (frente e verso);

* Cópia do CPF;

* Currículo Artístico (modelo disponível);

* Comprovações do que foi citado no currículo (comprovante com fotos, artigos, documentos, recibos, 

recortes de jornal, clipagem, certificados);

* Comprovante de Residência atual;

* Comprovante de Residência de 1 ano atrás;

* Cópia do PIS/NIT/PASEP;

* Qualificação Cadastral no E-social (https://bityli.com/nYuWc3)

 

2.7.2 Documentação Pessoa Jurídica

* CNPJ;

* Ato Constitutivo/CCMEI ou Ata de Fundação/Eleição/Posse;

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 9 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 9 de 19



* RG do Responsável;

* CPF do Responsável;

* Currículo Artístico (modelo);

* Comprovações do que foi citado no currículo (comprovante com fotos, artigos, documentos, recibos, 

recortes de jornal, clipagem, certificados);

* Comprovante de Residência atual;

* Comprovante de Residência de 1 ano atrás;

 

03. OFICINAS DE FORMAÇÃO

BIBLIOTECA PÚBLICA PENAROL DE CAMARAGIBE

Rua Severino Santos, 351 Vila da Fábrica 

Oficina 01 PRODUÇÃO POÉTICA: VORACIDADE ANTROPOFÁGICA

Local Biblioteca Municipal Penarol de Camaragibe

Data 18 a 22/11 Dias Segunda a sexta 8h ás 12h

Proponente Rodrigo Matos Ribeiro

OFICINA 

02

TEM CORDEL EM CAMARAGIBE

Local Biblioteca Municipal Penarol de Camaragibe

Data 23, 24, 25, 28, 29, 30 de 

Outubro

08 de Novembro

Dias Terça, Quarta, Quinta e Sexta 18h ás 21h

Proponente Caio Cezar Farias Ezequiel do Nascimento

OFICINA 

03

PLANEJAMENTO DE CARREIRA PARA COMPANHIAS, GRUPOS CULTURAIS E ESPAÇOS 

CULTURAIS EM CAMARAGIBE

Local Biblioteca Municipal Penarol de Camaragibe

Data 27, 28, 29 e 30 de Novembro Dias Quarta a sábado 14h ás 18h

Proponente Danilo Carias do Nascimento

OFICINA 

04

DESBRAVANDO A CAPOEIRA EM CAMARAGIBE

Local Biblioteca Municipal Penarol de Camaragibe

Data 04, 05, 06, 07 e 08 de 

novembro

Dias Segunda a sexta 13h ás 17h

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 10 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 10 de 19



Proponente Clebson Sales da Silva

OFICINA 

05

CONSERVAÇÃO DOCUMENTAL CONTÁBIL DE PROJETOS CULTURAIS

Local Biblioteca Municipal Penarol de Camaragibe

Data 07, 14, 21, 28 de novembro Dias Quintas-feiras 18h ás 21h

Proponente Hugo Kaiton Pereira Dos Prazeres

OFICINA 06 PRESTAÇÃO DE CONTAS RELATIVAS A PROJETOS CULTURAIS E LEIS DE 

INCENTIVO

Local Biblioteca Municipal Penarol de Camaragibe

Data 09, 16, 23, 30 de novembro Dias Sábados 18h ás 22h

Proponente Natali Figueiroa dos Santos

 

 

ESCOLA MUNICIPAL MARCELO JOSÉ DO AMARAL CORREIA DE ARAÚJO  

Rua Tenente Arnaldo, s/n 

 

OFICINA 07 SEMEAR COM ARTE

Local Escola Marcelo José Amaral Correia de Araújo 

Data 21, 23, 28, 30/10 e 04, 06, 11, 13, 18, 20/11 Dias Segunda e quarta 18h às 20h 

Proponente Erica Vanesca Menezes Borba

 

 

SEDE DO GRUPO TEATRAL RISADINHA  

Rua Tenente Arnaldo, s/n 

 

OFICINA 08 BERTOLT BRECHT (TEATRO ÉPICO) E TEATRO DO ABSURDO (SAMUEL 

BECKETT): DO TEXTO PARA A CENA

Local Sede do Grupo Teatral Risadinha

Data 24, 31 de outubro 

07, 14, 21 de novembro

Dias Quinta 18h às 22h

Proponente Patrícia Assunção de Souza 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 11 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 11 de 19



 

SEDE DO URSO DO OIÃO

Rua Henrique de Holanda, 119 - Bairro Novo do Carmelo

 

OFICINA 09 WORKSHOP (ENCANTOS DA SANFONA) COM O MESTRE BETO HORTIS DE ACORDEON

Local Sede Do urso Do Oião

Data 05 A 26 / 11 DIAS TERÇA E QUINTA 18:30 ÀS 21:30

Proponente João Roberto de Santana Alves

OFICINA 10 OFICINA DE CRIAÇÃO DE INDUMENTÁRIA

Local Sede Do urso Do Oião

Data 26/10 e 02, 09/11 DIAS SÁBADOS 8H ÀS 12H e das 14H ÀS 18H

Proponente Maria de Fátima de Santana Alves

 

 

CENTRO DE CRIATIVIDADE MUSICAL RAMINHO DO TROMBONE 

Rua José do Nascimento Igeu, 18 - Alto da Boa Vista 

 

OFICINA 11 IMAGINÁRIO FANTÁSTICO: DIVERGÊNCIAS LITERÁRIAS NA AMÉRICA LATINA

Local Centro de Criatividade Musical Raminho do Trombone

Data 24, 26 e  31/10, 07, 09, 14, 21, 23, 

28 e 30/11

DIAS QUINTAS E SÁBADOS 18h ás 21h / 08h ás 11h / 

9/11: 14H AS 17H

Proponente Keveny Caroliny Ferreira

OFICINA 12 OFICINAS BREAKING DANCE - DANÇAS URBANAS

Local Centro De Criatividade Musical Raminho do Trombone

Data 20 e 27/10 e 03 e 10/11 DIAS Domingos 08h ás 13h 

Proponente Anderson Luiz Ferreira Da Silva

OFICINA 13 ENCENANDO O SUCESSO – OFICINA TEATRO– EMPRESA PARA ATORES

Local Centro de Criatividade Musical Raminho do Trombone

Data 26 de Outubro / 02, 16, 23, 30 de 

Novembro 

DIAS SÁBADOS 14h ás 18h

Proponente Múcio Eduardo Ferreira De Jesus Júnior

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 12 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 12 de 19



OFICINA 14 FREVOPE: DA PALAVRA A PRÁTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA LINGUAGEM MUSICAL DO 

FREVO (COM O MAESTRO BRUNO MARINHO

Local Centro De Criatividade Musical Raminho do Trombone

Data 26 de outubro e 09, 16, 23 de 

novembro

Dias Sábados 08h ás 13h

Proponente Bruno Marainho de Araújo

 

 

CINETEATROBIANOR MENDONÇA MONTEIRO

Av Dr. Pierre Collier, 440 - Vila da Fábrica

 

OFICINA 15 CULTURA É MÃE. AGRICULTURA É AVÓ! CRIANDO PROJETOS AGRICULTURAIS

Local Teatro Bianor Mendonça Monteiro

Data 25/10/2024 DIAS SEXTA-FEIRA Ás 19h

Proponente Luiz Antonio de Souza Carvalho Junior

OFICINA 16 UNIVERSO PARALELO ACTION: OFICINA DE ANIMAÇÃO STOP MOTION  OFICINA DE 

DESENHO ANIMADO

Local Teatro Bianor Mendonça Monteiro

Data 21/10, 23 á 25/10 DIAS SEGUNDA, 

QUARTA, 

QUINTA E SEXTA

21/10: 13h ás 18h / 23 

á 25/10: 08 ás 13

Proponente André Gustavo Soares Da Fonseca

OFICINA 17 DANÇA E CENA POPULAR PARA BRINCANTES DE CABOCLINHOS 

Local Teatro Bianor Mendonça Monteiro

Data 02, 07, 18, 22, 25, 28, 30 de 

Novembro

DIAS SEGUNDA, 

QUINT, SEXTA E 

SÁBADO

08h ás 12h

Proponente Carli Lima Amorim

OFICINA 18 MAQUIAGEM ARTISTICA PARA TEATRO INFANTIL

Local Teatro Bianor Mendonça Monteiro

Data 21, 22, 23, 26/10 DIAS SEGUNDA, 

TERÇA, QUARTA, 

SÁBADO

DAS 18H ÀS 22H / 

DIA 26 - DAS 14H 

ÀS 18H

Proponente ROSINALVA DA SILVA

OFICINA 19 CARIMBÓ: UNIDAS PELA RODA!
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 13 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 13 de 19



Local Teatro Bianor Mendonça Monteiro

Data 21, 23, 28, 30/10 e 04, 06, 11, 13, 

18, 20/11

DIAS SEGUNDA, 

QUARTA

14h ás 16h

Proponente Eliane Alves de Brito

 

 

TAPEÇARIA TIMBI  

Rua Afonso Pena, 340-350 Timbi

 

OFICINA20 CRIAÇÃO DE ROTEIRO COM AUXÍLIO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

Local Tapeçaria Timbi

Data 21 á 25 de Outubro DIAS SEGUNDA A SEXTA- 13h ás 17h

Proponente Amanda Guilherme Da Silva

OFICINA 21 CAPACITAÇÃO EM BORDADO E TAPEÇARIA E PRODUÇÃO DE SOUVENIER

Local Tapeçaria Timbi

Data 14 A 18/10 DIAS SEGUNDA A SEXTA 14H ÀS 18H 

Proponente IVONETE DE MOURA SANTANA

 

 

QUILOMBO CATUCÁ  

Rua Ana alves, 443 - Viana 

 

OFICINA 22 TAMBOR DE FALA - OFICINA DE SABERES MUSICAIS E ANCESTRAIS SOBRE OS TAMBORES DE 

PERMANBUCO

Local QUILOMBO CATUCÁ  

Data 12, 19, 26/10 e 02/11 DIAS SÁBADOS 08H ÀS 13H 

Proponente MAURELIANO RIBEIRO DA SILVA 

OFICINA 23 AXO AJEUM - MEMÓRIAS VIDAS: NUTRIÇÃO DO CORPO MENTE E ESPÍRITO A PARTIR 

DA HERANÇAS ALIMENTARES E ESTETICA AFRO BRASILEIRAS E INDIGENAS 

Local QUILOMBO CATUCÁ  

Data 21 A 25/10 DIAS SEGUNDA A 

SEXTA 

14H ÀS 18H 

Proponente DAYBSON HENRQUIE SILVA DE ALBUQUERQUER

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 14 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 14 de 19



 

 

ESPAÇO COLABORATIVO SOCIOCULTURAL DO COLETIVO GORDA SIM   

2 travessa são paulo, 92 lot sãom paulo 

 

OFICINA 24 COCO DE UMBIGADA - EXPRESSIVIDADE E RÍTIMO 

Local ESPAÇO COLABORATIVO SOCIOCULTURAL DO COLETIVO GORDA SIM 

Data 25 A 29/11 DIAS SEGUNDA A SEXTA 13H ÀS 17H

Proponente MARIA ARCELINA VENÂNCIO

 

 

EREM DE REFERENCIA EM ENCINO MÉDIO PROF CARLOS FREDERICO DO REGO MACIEL

RUA oscar andre de albuquerque, 118 - timbi  

 

OFICINA25 PRÁTICA DE PRODUÇÃO DE DOCUMENTARIO DE BAIXO ORÇAMENTO

Local Erem Carlos Frederico

Data 04 á 08 de Novembro DIAS SEGUNDA A SEXTA 13h ás 17h

Proponente Carlos Roberto Gonçalves da Silva

 

 

MUSEUS DA CULTURA POPULAR VERA GALVÃO 

Rua troisse de abreu, 140 - CELEIRO DA FUTURAS ALEGRIAS

OFICINA26 ASSEMBLEIA EM AÇÃO: PRODUÇÃO AUDIOVISUAL ACESSÍVEL PARA TODOS OS PÚBLICOS

Local Museu da cultura popular Vera Galvão

Data 24, 25, 31 de Outubro / 01, 07, 

08, 14 de novembro

DIAS SABADOS E 

DOMINGOS 

14h ás 17h

Proponente Maria Clara Santos De Farias

 

 

 

ESPAÇO CULTURAL SÃO PAULO 

Espaço Cultural Seg. Trav. Do Lote São Paulo N 92 Japão Camaragibe

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 15 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 15 de 19



 

OFICINA 27 OFICINA DE NÓS - CRISTINA MACRAMÉ

Local ESPAÇO CULTURAL SÃO PAULO 

Data 28 de outubro a 01 novembro DIAS SEGUNDA A SEXTA 13h ás 17h

Proponente Cristina Maria Gonçalves Maia

 

 

ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO SANTANA

Rua Recife, 20 lot SANATANA 

 

OFICINA 28 RAIZES DO RÍTMO: VIVÊNCIAS CULTURAIS DO COCO, CARTIMBÓ E CIRANDA

Local Associação De Mulheres Do Santana

Data 22, 29 de Outubro / 05, 12, 19, 

26, 30 de Novembro

  Terçcas, Sextas  e 

Sábado

18:30 às 21h . sabado 

das 8h às 12h

Proponente Veronica Leão da Silva

 

 

SEDE DO GRUPO NOSSO VALE , VALE MAIS

Rua rubi, 385 - VALE DAS PEDREIRAS 

 

OFICINA29 AMIGURUMI: CRIANDO PERSONAGENS COM TRADIÇÕES E TÉCNICAS CULTURAS

Local Sede Do Grupo Nosso Vale Vale Mais, Rua Do Rubi, 475 Vale Das Pedreiras

Data 11, 13, 15, 18 e 20 de Novembro DIAS Quinta e Sextas 14h ás 18h

Proponente Gabriela Victória Lohayne De Sá

 

 

 

CIRCO TRINDADE

Lot Recanto ALDEIA - 1A - Cldeia 

 

OFICINA 30 CIRCO E CULTURA POPULAR: FORMAÇÃO ARTÍSTICA E REGATA DE TRADIÇÕES

Local Circo da Trindade

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 16 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 16 de 19



Data 01, 08, 14, 22 e 29 de Novembro DIAS Quinta e Sextas 8h ás 12h

Proponente Gilberto Henrique Lins trindade de Sales

 

 

 

CENTRO COMUNITÁRIO VIVENTO E APRENDENDO 

 

OFICINA 31 DESPERTANDO NOVOS FORROZEIROS: IMERSÃO NOS INSTRUMENTOS DO FORRÓ PÉ DE SERRA

Local CENTRO COMUNITÁRIO VIVENTO E APRENDENDO

Data  26/10 

02, 09, 16, 23, 30/11

07, 14, 21, 28/12

DIAS SABADOS 08h às 10h

Proponente Miguel Luiz Dos Santos

 

 

PROJETO TAMOS JUNTOS

Av. Luiza de Medeiros, 1010 Tabatinga 

 

OFICINA 32 DO BEAT AO STREAM: CURSO DE PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO MÚSICAL

Local Terminal de Tabatinga, em frente a Padaria Tabatinga

Data 26/10, 09/11, 16/11, 23/11 DIAS Sábados 07h ás 12h

Proponente Leonardo Macena de Lima

OFICINA 33 OFICINA LINGUAGEM TÉCNICA PARA ARTISTAS

Local Terminal de Tabatinga, em frente a Padaria Tabatinga

Data 27/10 e 03, 10, 17/11 DIAS DOMINGOS 9H ÀS 14H

Proponente Antônio César Jansen Ferrari

 

 

QUILOMBO DOS CAMARÁS

Rua Manoel Bione de Araújo, 10 Vera Cruz

 

OFICINA 34 CAMINHO ANCESTRAIS: DA GASTRONOMIA DE TERREIRO AO PATRIMÔNIO CULTURAL

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 17 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 17 de 19



Local ?uilombo dos Camarás, Rua Manoel Bione De Araujo, 10 Vera Cruz

Data 04 a 08 de Novembro DIAS Segunda a Sexta 14h á 18h

Proponente Maria da Conceição Cardoso da Silva 

 

 

SECRETARIA DE DESENCOLVIMENTO ECONÔMICO – SEDEC

2ª Trevessa da Rua Pe. Oseas Cavalcante, 800 Bairro Novo do Carmelo

 

OFICINA 35 PROJETO FLOR DE MEL OU ARTESANATO COM INDENTIDADE CULTURAFLOR DO CAMARÁ

Local Secretaria de desenvolvimento econômico de Camaragibe - SEDEC

Data 21  a 25 /10 DIAS Terça a Sábado 13h ás 17h

Proponente Maria Goretti Matias Lopes

 

 

EDUCANCADARIO SANTA PAZ

Rua Antonio Felipe, 67 Timbi

 

OFICINA 36 METOLOGIAS DO BRINCAR- APRENDENDO SOBRE A CULTURA POPULAR COM RUANA FONTINELLY

Local Educandario Santa Paz

Data  26 de Outubro / 02,  09, 16, 

23 de Novembro

DIAS Sábados 08h ás 12h

Proponente João Henrique da Silva / Ruanna Fontinelly (nome social)

 

 

CENTRO DE MEMÓRIA MESTRE ZE NEGÃO  

Rua Luionise Moura e Melo, 05 - João Paulo II

OFICINA 37 Batuke - Percussão Musical com Mestre Griô da Tradição Oral 

Local Canto das Mémórias Mestre Zé Negão

Data 25 a 30 11 DIAS Segunda a Sabado 14h às 17h ; 

Sabado - 17 as 19

Proponente José Manoel dos Santos 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 18 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 18 de 19



04. DA FREQUÊNCIA E DAS BOLSAS

4.1 A frequência às atividades nos Curso de Formação é obrigatória e será aferida, diariamente, 

em cada oficina, pela coordenação da Formação PNAB Camaragibe, na entrada e na saída dos alunos;

4.2É de responsabilidade do proponente da oficina o acompanhamento das frequências;

4.3 O Aluno somente receberá a bolsa de R$ 500,00 (quinhentos reais), ao final da oficina comprovando a 

participação de 80% na formação, ou seja 16h/a aulas completas.; 

4.4 As demais normas que regerão as Oficinas de Formação deverão ser pactuadas em sala de aula entre os 

oficineiros e os alunos. 

 

MARIA DOS PRAZERES FIRMINO DE BARROS

Presidente da Fundação de Cultura

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 091024101215

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 19 de 19
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:903  – CAMARAGIBE, PE,  09/10/2024 Pagina: 19 de 19


